Ο Θεόδουλος Κωνσταντινίδης συνέχισε να επικρίνει τη λειτουργία των δικαστηρίων και να εγείρει παράλληλα και το θέμα της τουρκικής γλώσσας που χρησιμοποιείτο σ' αυτά μόνο. Ζητούσε δηλαδή την καθιέρωση της ελληνικής για να διευκολύνονται οι Χριστιανοί της Κύπρου όταν προσάγονταν στο Δικαστήριο.

Εγγραφε σε άρθρο του στο NEON KITION στις **6/18 Ιουνίου 1879**:

"Εν τω προηγουμένω ημών φύλλω είχομεν γράψει περί των αναγκών του τόπου ολίγα τινά υποδεικνύοντες μετ' απολύτου σεβασμού τη Κυβερνήσει ημών και τον τρόπον της θεραπείας των.